
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
Reg. Decreti del Sindaco n. 15/2024 

 
OGGETTO :EMERGENZA  MALTEMPO - ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE  (C.O.C.). 

 
 

IL SINDACO 
 
           Premesso che dalla tarda serata  del 29 giugno scorso sul nostro territorio comunale  si sono verificati 
precipitazioni temporalesche di notevole intensità, accompagnate da forti raffiche di vento, causando 
pericoli per la pubblica incolumità.   
 
           Visto il D. Lgs.  02/01/2018 n° 1 “Codice della protezione civile”; 

Dato atto che il Sindaco, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del provvedimento succitato, è Autorità 
Territoriale di Protezione Civile cui spetta il compito, in occasione del verificarsi di eventi calamitosi, 
manifestazioni o situazioni particolari in cui sia ritenuto necessario l’intervento, di attivare il volontariato 
facente parte del gruppo comunale e che, nella fattispecie, ritiene di disporre l’apertura del C.O.C. (centro 
operativo comunale) e l’attivazione dei volontari appartenenti al gruppo comunale di protezione civile e se 
necessario attivare altresì attraverso la Regione Piemonte il coordinamento territoriale del volontariato di 
protezione civile di Torino; 

Vista la Legge n° 100 del 12/07/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
15/05/2012 , n° 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”, nella parti in vigore; 

Vista la Legge Regionale n° 7 del 14/04/2003 “Disposizioni in materia di protezione civile”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 23/07/2012 n° 5/R; 

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n° 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali , che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti , 
in qualità di autorità sanitaria locale  , con particolare riferimento all’art. 50 comma 5 ed art. 54 comma 2; 

Ritenuto pertanto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale già dalla tarda serata 
di  sabato 29 giugno 2024, al fine di coordinare le attività necessarie a fronteggiare l’emergenza causata dal 
maltempo sul nostro territorio comunale, per fornire un punto di riferimento istituzionale locale per la 
cittadinanza, per gli Enti e/o ditte che forniscono supporto operativo e logistico, per le istituzioni, le Autorità 
ed i volontari coinvolti, convocando presso la Sala Operativa Comunale (Sala Consiliare) i vari Responsabili 
delle Funzioni di Supporto previste dalla pianificazione vigente; 

 

 



 

DECRETA 

L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso il  Comune di Castellamonte 
fino a cessate esigenze emergenziali, con il compito di supportare il Sindaco in tutte le operazioni 
necessarie, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Castellamonte, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso alla popolazione.  

Si elencano qui di seguito i componenti del C.O.C. ,  le funzioni di supporto da attivare, i compiti ed i 
relativi referenti, secondo le rispettive competenze e prerogative : 

Funzione Descrizione e compiti Referente 
  1  Autorità locale di Protezione 

Civile ed Ufficiale di Governo 
SINDACO – Pasquale Mario Mazza 

347 2909110 

sindaco@comune.castellamonte.to.it 
2 Comandante Locale Stazione 

dei Carabinieri o suo delegato 
 Luogotenente Malloci Francesco tel. 0124 /515132 

  stto131470@carabinieri.it 
3 Responsabile della Protezione 

Civile 

Consigliere referente 

Vice Comm. Marco Maggio  

0124/510630 
Goglio Damiano  

4 Strutture operative locali – 
viabilità – polizia locale - 

veterinaria 

Comandante della Polizia Locale 

Marco Maggio    

vigili@comune.castellamonte.to.it -  338 5012164 
5 Responsabile servizi finanziari Dott. Mirco Bielli 

ragioneria@comune.castellamonte.to.it 
6 Assistenza sociale e sanità – 

soccorso sanitario 
 C.R.I. – Castellamonte 

Tel. 340 3563241 

sol.castellamonte@emergenza.cri.it 

7 Responsabile Settore 
Manutentivo/ Lavori Pubblici   

Geom. Maurizio  Giglio Tos 0124/5187222 

ufficiotecnico@comune.castellamonte.to.it 
8 Protezione civile La Fenice 

odv 
Andrea Bollero 

340.8008766 
presidente@procivlafenice.org 

 
La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile. Il Sindaco dispone gli 
interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle Ordinanze sindacali e governative di protezione 
civile. Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano la presenza presso il C.O.C. di 
proprio personale di appartenenza per l’operatività delle funzioni . 
 
Il Centro Operativo Comunale sarà attivo fino alla cessata emergenza sul territorio comunale ovvero fino a nuove disposizioni 
sovra comunali, ovvero direttive della Prefettura e/o della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile. 
 

 

 

mailto:vigili@comune.castellamonte.to.it
mailto:ufficiotecnico@comune.castellamonte.to.it


 

DISPONE 

1. la comunicazione del presente provvedimento a : 

 ai soggetti componenti del C.O.C. come sopra individuati; 
 alla Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it 
 alla Città Metropolitana di Torino – protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
 alla Regione Piemonte: protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 
 al Coordinamento Regionale del volontariato: segreteria@coordinamentopiemonte.it 
 al Coordinamento Territoriale del Volontariato di Torino: segreteria@coordtorino.org  

2. la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale. 

Avverte che ai sensi della Legge n° 241/1990 l’unità organizzativa competente è il Sindaco del Comune di 
Castellamonte nonché il Comandante di Polizia Locale. 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data di avvenuta 
notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n° 1034, ovvero Ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n° 1199. 

 
 
 

 
 

 
 
 
Castellamonte, 01 luglio 2024 IL SINDACO 

Firmato digitalmente  
MAZZA Pasquale Mario 

 

mailto:prefettura.prefto@pec.interno.it
mailto:protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it
mailto:segreteria@coordinamentopiemonte.it
mailto:segreteria@coordtorino.org

